黑龙江省人民代表大会常务委员会关于修改《黑龙江省严禁卖淫嫖娼的规定》的决定　附：第二次修正本
（2002年8月17日黑龙江省第九届人民代表大会常务委员会第三十一次会议通过）
修改决定黑龙江省严禁卖淫嫖娼的规定（第二次修正） 修改决定　　黑龙江省第九届人民代表大会常务委员会第三十一次会议于2002年8月17日通过，现予公布，自2002年10月1日起施行。　　黑龙江省人民代表大会常务委员会　　2002年8月17日　　省九届人大常委会第三十一次会议决定对《黑龙江省严禁卖淫嫖娼的规定》做如下修改：　　一、第一条修改为：“为取缔和惩治卖淫嫖娼行为，维护社会治安秩序，根据有关法律、法规，结合本省实际，制定本规定。”　　二、第四条第一款修改为：“查禁卖淫嫖娼行为的工作，由公安机关治安管理部门或辖区派出所负责。　　其他警种在办理所管辖的刑事案件中，发现犯罪嫌疑人有卖淫嫖娼违法行为的，报县级以上公安机关依照法定程序作出裁决。”　　三、删除第六条“依照《关于严禁卖淫嫖娼的决定》，下列行为构成法罪的，依法追究刑事责任，直至判处死刑。　　（一）组织、协助组织他人卖淫的；　　（二）强迫他人卖淫的；　　（三）引诱、容留、介绍他人卖淫的；　　（四）嫖宿不满十四周岁幼女的；　　（五）明知自己患有严重性病而卖淫嫖娼的。”　　四、第十六条修改为：“对尚不构成实行劳动教养的卖淫嫖娼人员，公安机关可以依法决定收容教育。　　对有下列情形之一的卖淫嫖娼人员，可以不予收容教育：　　（一）年龄不满14周岁的；　　（二）患有性病以外其他急性传染病的；　　（三）怀孕或哺乳本人所生1周岁以内婴儿的；　　（四）被拐骗、强迫卖淫的。”　　五、第二十条修改为：“对查获的卖淫嫖娼人员，一律强制进行性病检查和治疗。公安机关在查获卖淫嫖娼人员后，应及时通知同级卫生部门进行性病检查。卫生部门负责性病的检查、治疗、监测工作。”　　六、第二十六条修改为“公安人员在查禁卖淫嫖娼行为工作过程中，有失职泄密、玩忽职守、徇私舞弊或下列行为之一，尚不构成犯罪的，对直接责任人由其所在单位或上级主管部门给予行政处分：　　（一）违反法定程序私自处理卖淫嫖娼人员的；　　（二）违法采取行政强制措施，给当事人造成损害的；　　（三）在查禁卖淫嫖娼行为工作中索贿受贿、敲诈勒索的；　　（四）其他应当给予行政处分的行为。”　　七、第二十七条修改为：“拒绝、阻碍公安人员查禁卖淫嫖娼行为的，依照《中华人民共和国治安管理处罚条例》的规定处罚。　　公安人员在查禁卖淫嫖娼行为时，应当出示执法证件。”　　八、删除第二十八条：“罚款和没收程序按《中华人民共和国行政处罚法》执行。”　　九、第二十九条修改为“当事人对行政处罚、行政强制措施不服的，可以依法申请行政复议或提起行政诉讼。”　　十、删除第三十条：“本规定由省公安厅负责应用解释。”　　此外，根据本决定对条文顺序作相应调整。　　本决定自2002年10月1日起施行。　　《黑龙江省严禁卖淫嫖娼的规定》根据本决定作相应修改，重新公布。黑龙江省严禁卖淫嫖娼的规定（第二次修正）　　（1996年11月3日黑龙江省第八届人民代表大会常务委员会第二十四次会议通过，根据1998年6月9日黑龙江省第九届人民代表大会常务委员会第三次会议《关于修改〈黑龙江省严禁卖淫嫖娼的规定〉的决定》修正　根据2002年8月17日黑龙江省第九届人民代表大会常务委员会第三十一次会议《关于修改黑龙江省严禁卖淫嫖娼的规定的决定》二次修正）　　第一条　为取缔和惩治卖淫嫖娼行为，维护社会治安秩序，根据有关法律。法规，结合本省实际，制定本规定。　　第二条　本规定所称卖淫嫖娼是指不特定男女之间以金钱财物为媒介而发生性关系的行为。　　第三条　查禁卖淫嫖娼活动，应当坚持社会治安综合治理的方针，实行专门机关与群众路线相结合、惩罚与教育相结合的原则。　　各级人民政府应当将查禁卖淫嫖娼活动列入社会治安综合治理目标管理责任制，组织开展本行政区域内查禁卖淫嫖娼工作。　　第四条　查禁卖淫嫖娼行为的工作，由公安机关治安管理部门或辖区派出所负责。　　其他警种在办理所管辖的刑事案件中，发现犯罪嫌疑人有卖淫嫖娼违法行为的，报县级以上公安机关依照法定程序作出裁决。　　人民检察院、人民法院、司法行政机关在查禁卖淫嫖娼活动中，应当通力协作，充分发挥各自的职能作用。　　卫生、工商、商服、旅游、文化、教育、交通等部门应当各司其职，积极配合做好查禁取缔卖淫嫖娼工作。　　第五条　任何单位和公民发现卖淫嫖娼活动，都应当向公安机关检举、揭发。检举人要求对自己姓名保密的，公安机关应当为其保密。　　对检举、揭发或协助执法人员查处卖淫嫖娼活动有功的单位和公民，人民政府及其有关部门应当予以表彰和奖励。　　对检举揭发卖淫嫖娼人员进行打击报复的，依法从重处罚。　　第六条　有下列情形之一，尚不够追究刑事责任的，依照国家规定实行劳动教养，可以并处1000元以上5000元以下罚款：　　（一）因卖淫嫖娼被公安机关处罚后又卖淫嫖娼的；　　（二）教唆不满十八岁未成年人卖淫嫖娼的；　　（三）对外国人或其他境外人员卖淫嫖娼的；　　（四）引诱、容留、介绍他人卖淫，情节较轻的。　　第七条　卖淫嫖娼或为卖淫嫖娼提供条件，尚不够实行劳动教养的，依照《中华人民共和国治安管理处罚条例》处15日以下拘留，警告、责令具结悔过，可以并处500元以上5000元以下罚款。　　第八条　外国人或其他境外人员进行卖淫嫖娼活动，除依法进行行政处罚外，经检查对患有性病的，还应当依照国家法律、法规的规定，责令其立即离境，限期不得复入。　　第九条　旅馆业、饮食服务业（包括洗浴、按摩、美容、美发等行业。下同。）文化娱乐业等单位内发生卖淫嫖娼活动。由公安机关对该单位予以警告，并责令具结悔过。经营者应采取措施改善管理，杜绝卖淫嫖娼活动的发生。　　第十条　旅馆业、饮食服务业、文化娱乐业等单位被警告后，不采取措施制止，放任不管，再次发生卖淫嫖娼活动的，由公安机关处5万元以上10万元以下罚款；并责令其停业整顿，经整顿仍不改正的，由公安机关吊销其特种行业许可证，并交工商行政部门依法吊销其营业执照；对主管人员和其他直接责任人员，由本单位或上级主管部门依法予以行政处分，并由公安机关处1000元罚款。　　第十一条　旅馆业、饮食服务业、文化娱乐业等单位介绍容留卖淫的，对单位处10万以上30万元以下罚款，由公安机关吊销其特种行业许可证，并交工商行政部门依法处理；对单位负责人和其他直接责任人员处5000元罚款。　　第十二条　出租、出借房屋的单位和个人，发现在其出租、出借房屋内有卖淫嫖娼活动，不采取有效措施予以制止，不及时报告公安机关的，对单位处1万元以上5万元以下罚款，对个人处1000元以上5000元以下罚款。　　第十三条　汽车司机明知卖淫嫖娼而为其提供运输服务的，处5000元罚款。在汽车内发生卖淫嫖娼活动不报告的，按容留卖淫嫖娼处罚。　　第十四条　从事卖淫活动的违法所得和本人携带使用的通讯工具，一律没收。　　第十五条　对尚不构成实行劳动教养的卖淫嫖娼人员，公安机关可以依法决定收容教育。　　对有下列情形之一的卖淫嫖娼人员，可以不予收容教育：　　（一）年龄不满14周岁的；　　（二）患有性病以外其他急性传染病的；　　（三）怀孕或哺乳本人所生1周岁以内婴儿的；　　（四）被拐骗、强迫卖淫的。　　第十六条　省、市设立卖淫嫖娼人员收容教育所，由省级或设区的市级公安机关根据收容教育工作的需要提出方案，报同级人民政府批准。同级计划、财政部门应将收容教育所的基本建设投资和所需经费，列入基本建设计划和财政预算。　　第十七条　被收容教育人员在收容教育期间，确有悔改表现或有其他特殊情况的，可以提前解除收容教育，但实际执行的收容教育期限不得少于原决定收容教育期限的二分之一。　　拒绝接受教育或者不服从管理的被收容教育人员，可以延长收容教育期限，经过延长的实际收容教育期限总和，不得超过2年。　　提前解除或延长收容教育期限，由收容教育所报原决定机关批准后执行。　　第十八条　对解除收容教育的人员，原工作单位接收安置的，应当继续加强教育；无工作单位的，街道办事处或乡（镇）人民政府应当做好帮教工作。　　第十九条　对查获的卖淫嫖娼人员，一律强制进行性病检查和治疗。公安机关在查获卖淫嫖娼人员后，应及时通知同级卫生部门进行性病检查。卫生部门负责性病的检查、治疗、监测工作。　　第二十条　卫生部门接到公安机关进行性病检查的通知后，应在3日内派员到羁押、管教场所进行性病检查。被检人员较少时，由公安机关将被检人员带到卫生部门进行性病检查。　　对查明患有性病的。由公安机关强制其到卫生部门指定的医院进行治疗；已在羁押、管教场所的，由公安机关实行隔离管理，由卫生部门负责治疗。　　第二十一条　患有性病的卖淫嫖娼人员，被移送劳动改造、劳动教养时，公安机关应当同时移交性病治疗档案，劳改、劳教部门不得拒收上述人员，并负责对其继续治疗。　　第二十二条　卖淫嫖娼人员的性病检查和治疗费用以及收容教育期间的生活费用，由本人或其家属负担。性病检查和治疗的费用，本人或其家属无力承担的，由其所在单位负责解决；无工作单位又无生活来源的，由当地政府财政部门解决。　　第二十三条　国家机关工作人员和国有企业、事业单位的负责人卖淫嫖娼的，除按本规定前列有关条款处罚外，一律开除公职。　　第二十四条　国家机关工作人员支持、包庇、纵容卖淫嫖娼活动尚不构成犯罪的，给予行政处分。　　第二十五条　公安人员在查禁卖淫嫖娼行为工作过程中，有失职泄密、玩忽职守、徇私舞弊或下列行为之一，尚不构成犯罪的，对直接责任人由其所在单位或上级主管部门给予行政处分：　　（一）违反法定程序私自处理卖淫嫖娼人员的；　　（二）违法采取行政强制措施，给当事人造成损害的；　　（三）在查禁卖淫嫖娼行为工作中索贿受贿、敲诈勒索的；　　（四）其他应当给予行政处分的行为。　　第二十六条　拒绝、阻碍公安人员查禁卖淫嫖娼行为的，依照《中华人民共和国治安管理处罚条例》的规定处罚。　　公安人员在查禁卖淫嫖娼行为时，应当出示执法证件。　　第二十七条　当事人对行政处罚、行政强制措施不服的，可以依法申请行政复议或提起行政诉讼。　　第二十八条　本规定自1997年1月1日起施行。